

سازمان هواپیمایی امارات به دنبال از سرگیری پروازها به دمشق

سازمان هواپیمایی امارات اعلام کرد که در حال ارزیابی وضعیت فرودگاه بین‌المللی دمشق برای امکان از سرگیری پروازهای شرکت‌های ملی هواپیمایی این کشور در دوره آتی است.
بیانیه این سازمان بعد از بازگشایی سفارت امارات در دمشق در روز پنج‌شنبه صادر شده است.
دو شرکت هواپیمایی الاتحاد و امارات در سال ۲۰۱۲ پروازهای خود به دمشق را به دلایل امنیتی تعلیق کردند. روز پنج‌شنبه اولین پرواز مستقیم از فرودگاه دمشق به فرودگاه بین‌المللی الحبيب بورقبيه در المنستير بعد از توقف هشت ساله انجام شد. در این پرواز؛ ۱۶ سوری از جمله خبرنگاران، حقوق‌دانان و خانواده‌ها عازم این شهر تونس شدند.

ساز و کار ویژه مالی اروپا را بشناسیم

SPV چگونه کار می‌کند؟



اما واقعیت این است که برجام و مذاکرات درباره "موضوع هسته‌ای" بیش از یک دهه‌است که به موضوع "مهم" و حتی "حیاتی" سیاست خارجی کشور تبدیل شده است و از این مجموعه جدا نیست. اکنون که آرام به زمان رونمایی از SPV نزدیک می‌شویم حساسیت‌ها و انتقادهانسیبت به این موضوع بیشتر شده است در عین حال چگونگی فعالیت این ساز و کار موضوعی است که ذهن بسیاری را به خود مشغول کرده‌است.

ایجاد ساز و کار ویژه مالی یا SPV از جمله "اولین" اقداماتی است که اتحادیه اروپا بعد از چندین دهه به ویژه بعد از جنگ دوم جهانی در تضاد با منافع آمریکا از آن حمایت می‌کند. در چندین دهه گذشته، به ویژه بعد از جنگ جهانی دوم سیاست‌های اروپا همواره پیروسیاست‌های آمریکا در سطح منطقه و بین‌الملل بوده است، اما این برای اولین بار است که در مساله برجام در مقابل سیاست‌های یک‌جانبه دونالد ترامپ رئیس‌جمهوری آمریکا ایستادگی می‌کند و تلاش دارد هر چند محدود و ناکافی، مستقل از آمریکا رفتار کند.

بر اساس اطلاع منابع نزدیک به مذاکرات ایران و اروپا، SPV شرکتی مستقل از هر یک از نهادهای مالی و حکومتی اروپایی و ایرانی است که به طور خصوصی ثبت و ایجاد می‌شود. یک شعبه از این شرکت در اروپا و دیگری در ایران ثبت می‌شود و تمام اطلاعات تبادلات تجاری بین شرکت‌های ایرانی و اروپایی در این دو شرکت ثبت می‌شود.

نکته حایز اهمیت این است که در این دو شرکت در ایران و اروپا، هیچ پرداختی انجام نمی‌گیرد و پولی جا به جانی‌شود. در واقع یک شرکت اروپایی کالایی به ایران صادر می‌کند و یک شرکت اروپایی کالا وارد می‌کند یا شرکت ایرانی واردات و صادرات می‌کند. نحوه پرداخت پول این گونه است که ایران، پول صادرکننده ایرانی را وارد کننده ایرانی می‌پردازد و در اروپا پول صادر کننده اروپایی از وارد کننده اروپایی دریافت می‌شود و همه این تبادلات و نقل و انتقال اسناد و اطلاعات به طور پایاپای در چارچوب SPV انجام می‌شود.

هر چند در ظاهر، این گونه به نظر می‌آید تمامی اقدامات در SPV پایاپای انجام می‌گیرد اما منابع نزدیک به مذاکرات ایران و اروپا معتقدند که این روش و ساز و کار "پول در برابر کالا" یا "کالا در برابر کالا" نیست، بلکه روشی جدید از تعامل و تبادل تجاری است که در عرصه روابط بین‌المللی اقتصادی و تجاری در حال شکل‌گیری است. بر اساس اعلام مقامات اروپایی یکی از مهم‌ترین اهداف SPV، باز کردن مسیر فعالیت شرکت‌های کوچک اروپایی با ایران است که دامنه فعالیت‌شان چندان در آمریکا تعریف نمی‌شود و از تهدید و تحریم آمریکا خارج هستند.

با توجه به این‌که بیش‌ترین صادرات ایران به اروپا از گذشته تا کنون در حوزه انرژی و نفت بوده است و در حال حاضر فقط دو کشور ایتالیا و یونان با توجه به معافیت‌هایی که از سوی آمریکا به هشت کشور داده شده هم چنان خریدار نفت ایران هستند، به نظر نمی‌آید صادرات زیادی در این حوزه از سوی ایران در آینده به اروپا شاهد باشیم. به علاوه، به نظر نمی‌آید SPV این امید را پیشاپیش به ایرانی‌ها و شرکت‌های خریدار نفت ایران بدهد که می‌توانند در این چارچوب به تعامل با ایران بدون نگرانی از تحریم‌های آمریکا بپردازند یا SPV این توان را داشته باشد که از تحریم‌های آینده آمریکا خود را مصون نگه دارد.

در عین حال ایران، چین، هند و روسیه نیز به SPV چشم دوخته‌اند و امیدوارند این ساز و کار بتواند در آینده نه چندان دور بعد از اروپا، در تعامل با ایران به کارشان بیاید و معاملات خود را دور از گزند تحریم‌های آمریکا دنبال کنند. به ویژه برای ایران، این‌که ساز و کار مالی بتواند به دیگر کشورها، به خصوص کشورهای خریدار نفت ایران ارجاع داده شود مهم است.

جلوگیری از تحریم SPV از جمله نگرانی‌های جدی ایران و کشورهای اروپایی است که فعالیت این ساز و کار را با تردید مواجه می‌کند. رای عموز از چنین نگرانی و مشکلی قرار است سه کشور انگلیس، فرانسه و آلمان و احتمالاً برخی کشورهای دیگر به عنوان سهام‌دار این شرکت معرفی شوند تا شاید مانع از تحریم آمریکا علیه این شرکت شوند.

در رابطه با مقر SPV ابتدا قرار بود ارزش میزبان آن باشد که با توجه به فشارهای آمریکا از میزبانی انصراف داد و در حال حاضر کشورهای فرانسه و آلمان پذیرفته‌اند که این شرکت در یکی از این دو کشور ثبت شود و مدیرعامل و هیات مدیره آن از کشور دیگر انتخاب شود تا به این شکل دو کشور مهم اروپایی و هم‌بیمان با آمریکا شتوانه کار قرار گیرند. با این حال این دو کشور و اعضای شرکت SPV هیات مدیره آن در آینده حتما با تهدید تحریم آمریکا مواجه خواهند شد که باید دید مقامات اروپایی برای این مساله چه راه‌حلی را پیش‌بینی می‌کنند.

بر اساس این گزارش، شرکت SPV در ایران در بانک مرکزی مستقر و ایجاد می‌شود.

یادآور می‌شود، تجار و بازرگانان و نیز مردم نباید توقع داشته باشند با اعلام آغاز به کار SPV این شرکت و فعالیت‌هایش به سرعت عملیاتی شود، چرا که این روند تا حدود زیادی زمان‌بر خواهد بود. این شدن به این ساز و کار زمان بر باشد. به علاوه آمریکا حتما شرکت‌ها جدید این شرکت در اروپا است که بی‌سابقه است و برای شرکت‌ها و کشورهای اروپایی موضوعی جدید است و طبیعی است که ملحق شدن به این ساز و کار زمان بر باشد. به علاوه آمریکا حتما شرکت‌ها و کشورهای دیگر را نسبت به همکاری با SPV تهدید به تحریم می‌کند از این رو SPV راه بسیار دشواری را پیش رو دارد.

بعد از اعلام آغاز فعالیت این شرکت، در مرحله اول فعالیت آن معطوف به همکاری‌ها و تعامل ایران با اروپا خواهد شد و در مرحله دوم به کشورهای غیراروپایی به ویژه کشورهای خریدار نفت ایران از جمله هند و چین ارجاع پیدا می‌کند و نمی‌توان بازه زمانی مشخصی برای ورود به مرحله دوم از قبل تعیین کرد. با توجه به چشم‌انداز ضعیف ایستادگی قاطع اروپا مقابل آمریکا وامکانات و توانایی ضعیف آنها در برابر مقابله با فشارهای آمریکا می‌توان گفت که SPV در مرحله نخست اجرا، صرفا برای تسهیل امور ضروری، حیاتی و انسانی کاربرد پیدا خواهد کرد نه بازگرداندن روابط تجاری و اقتصادی به روند عادی آن‌گونه که بعد از اجرایی شدن برجام و قبل از خروج آمریکا‌شاهد آن بودیم. شایان ذکر است، کالاهای "انسانی" یا کالاهای "بشردوستانه" متفاوت است و آن دسته از کالاها از جمله مواد غذایی، دارو، تجهیزات پزشکی و بهداشتی که اساسا در هیچ دورهای تحریم نبوده‌اند را شامل می‌شود. آنچه در مرحله دوم از بازرگاندان تحریم‌های آمریکا اتفاق افتاد و مقامات آمریکایی منکر آن شدند این

مساله بود که "کالاهای انسانی تحریم نشده‌اند" شاید این صحبت آنها درست باشد اما نکته این است که آمریکا بر سر صادرات و واردات این کالاها، نقل و انتقال مالی و بیمه آن‌ها موانع زیادی را ایجاد کرده است که در عمل این بخش با مشکل مواجه شد بنا بر این در گام نخست SPV مشکلات بر سر راه صادرات و واردات این کالاها را رفع خواهد کرد و بعد از آن کالاهای تحریمی مورد هدف قرار می‌گیرد.

بنا بر این گزارش، در میان هشت کشوری که از تحریم‌های آمریکا در برابر خرید نفت ایران معاف شده‌اند، چین و هند مهم‌ترین کشورها برای ایران و خریداران اصلی هستند و مهم است که در بلندمدت این کشورها هم‌چنان برای ایران حفظ شوند. اما این احتمال که با طولانی شدن تحریم‌ها، چین و هند از خرید نفت ایران منصرف شوند و برای تامین انرژی به سراغ رقیبای ایران یعنی عربستان و روسیه بروند، جدی است. در عین حال ایران برای حفظ ظرفیت این کشورها در خرید نفت، مذاکرات جانگانه‌ای برای ایجاد SPV ویژه با چین و هند را آغاز و دو طرف به نتایجی هم رسیدند با این حال SPV می‌تواند مشکلات بیش‌تری را از سر راه ایران در این ارتباط بردارد.

مقابله با تحریم‌های یک جانبه آمریکا در مقطع کنونی، از برخی جهات با شدت کمتری نسبت به دوره قبل در دولت احمدی‌نژاد است، چرا که قطعنامه‌های شورای امنیت و همراهی اتحادیه اروپا با آمریکا و نیز اجماع جهانی علیه ایران وجود ندارد و از طرفی تحریم‌ها سخت‌تر از گذشته است چون امروز دوستان موثر کمتری در اطراف آمریکا و همسایگی خود در مقابله و دور زدن تحریم‌ها داریم. پیش از این کشورهای امارات متحده عربی و ترکیه دو کشور مهم در همسایگی ایران بودند که با ایران همکاری‌های قابل توجهی داشتند اما امروز و سال‌های گذشته بسیاری از روابط وامکانات ایران در سطوح مختلف در این کشورها از بین رفته یا نمی‌توان دیگر به آنها رجوع کرد. با این حال ضروری است تا راه‌های ارتباطی و تنفسی هر چه بیش‌تری را در کشورهای همسایه علاوه بر اروپا، چین و روسیه ایجاد شود.

بسیاری از منتقدان دیروز و امروز برجام بر این نظرنند که همکاری با اروپا و به انتظار SPV مانند امری بیهوده است و باید به امکانات داخلی اتکا کرد. این در حالی است که مقامات کشور اعلام می‌کنند در بخش‌های مختلف بیگار ننشسته‌اند و اقدامات زیادی را برای مهر فشراهی انجام داده و می‌دهند. علاوه بر این منتقدان بر خروج از برجام یا قطع همکاری با اروپا و رها کردن مذاکرات تاکید دارند بدون آنکه ظرفیت‌های سیاسی اجتماعی و اقتصادی کشور را مورد توجه قرار دهند. همان‌طور که در بالا به آن اشاره شد، اروپا و حفظ مسیر همکاری و گفت‌وگو با آنها در شرایط فعلی، حفظ مسیر تنفس ایران در شرایط تحریمی و در راستای منافع ملی کشور است نه صرفا تلاشی برای حفظ برجام، چه آنکه برجام امری جدا از سیاست خارجی کشور نیست. شاید اروپا نتواند شرکت‌های تجاری و مالی و بانک‌هایش را با وجود SPV به همکاری با ایران ترغیب کند یا معاملات تجاری‌اش حتی در بخش انرژی را به وضعیت قبل از خروج آمریکا از برجام برگرداند اما همین‌که آنها سازنده و حامی SPV هستند و بتوانند این ساز و کار را حفظ کرده و مکانسیم جدید به وجود آمده را در اختیار کشورهای دیگر قرار دهند، اقدامی موثر برای ایران در شرایط سخت تحریمی است و اجازه نخواهد داد تحریم‌های آمریکا به توان صد در صدی اجرایی و عملیاتی شود.

بین‌الملل

دوشنبه ۱۰ دی ۱۳۹۷ / شماره ۳۱۶

اخبار

یک منبع عراقی مدعی شد

مجوز اسد به عراق برای بمباران مواضع داعش بدون مراجعه به دمشق



یک منبع در دولت عراق فاش کرد، رئیس جمهوری سوریه به عراق اجازه داده پایگاه‌های گروه تروریستی داعش در سوریه را بدون نیاز به کسب موافقت دمشق، بمباران کند.

به گزارش ایسنا، این منبع امروز (یکشنبه) به شبکه خبری روسیا‌یوم گفت، بشار اسد، رئیس جمهوری سوریه به عراق اجازه داده بدون مراجعه به مسؤولان دمشق پایگاه‌های داعش در این کشور را هدف قرار دهند.

با این چراغ سبز دمشق، جنگنده‌های عراقی می‌توانند بدون نیاز به کسب موافقت سوریه وارد حریم هوایی این کشور شده و مواضع داعش را بمباران کنند.

دمشق تنها تعیین کرده که عراق در این مورد به سوریه اطلاع‌رسانی کند.

اسد روز شنبه نامه‌ای از عادل عبدالمهدی، نخست وزیر عراق دریافت کرد که

فلاح الفیاض، مشاور امنیت ملی عراق به او داده بود.

جنگنده‌های عراقی چند روز پیش چند حمله هوایی به پایگاه‌های داعش در سوریه‌داشتند.

ادعاهای رئیس مجلس شورای عربستان علیه ایران

رئیس مجلس شورای عربستان مدعی دخالت ایران در برخی کشورهای عربی و ایجاد تخریب در آنها شد.

به گزارش ایسنا، عبدالله بن محمد بن ابراهیم آل الشیخ، رئیس مجلس شورای عربستان در گفت‌وگو با مجله مصری الاهرام العربی در رابطه با مقابله عربستان و برخی کشورهای عربی با ایران مدعی شد: عربستان مدتها پیش نسبت به نفوذ و طمع ایران در تخریب و ایجاد تفرقه میان کشورهای عربی هشدار داد و چه بسا تلاش های ایران از چند دهه پیش برای ایجاد ناامنی برای حجاج خانه خدا و دیگر حوادث که امنیت عربستان و شهروندانش را به طور مستقیم به خطر می‌اندازد از هیچ کس پنهان نیابند.

وی مدعی شد: علاوه بر این نمایندگان ایران در برخی کشورهای عربی منتشر شده‌اند و متعهد به انجام دستورات ایران علیه کشورها و شهروندان خود هستند، این توطئه تفرقه افکنی و ایجاد تروریسم برای ملت های عربی امری است که باید با آن مقابله شود تا بتوانیم از طریق راه های مختلف منابع و ملت های خود را حفظ کنیم. رئیس مجلس شورای سعودی در ادامه مدعی شد نمی‌توانیم در چارچوب اصلاح پیشرفت و سازندگی آینده کشورمان حرکت کنیم و ببینیم که همسایه مان به دنبال نابودی آن است، بنابراین مقابله با این گروه ها و کشور حامی آنها امری مهم است.

آل الشیخ در پاسخ به این سوال که عربستان نقش مهمی در بازگرداندن عراق به جامعه عربی ایفا می‌کند، آیا می‌توان گفت که مرحله خروج عراق از سیطره ایران آغاز شده است، گفت: عراق یک کشور عربی بزرگ و تاثیر گذار در منطقه است و امیدواریم که شرایط سخت امنیتی و سیاسی که برای آن بوجود آمد به پایان برسد. عربستان امیدوار است که عراق قدرت کامل خود را به دست بیاورد و در مقابله با تروریسم تاثیر گذار باشد. عراق یکی از ارکان مهم بیت عربی است و در ایجاد رابطه با کشورهای منطقه و جهان استقلال کامل خود را دارد.

به گزارش ایسنا، موضوع دخالت ایران در کشورهای عربی درحالی مطرح می‌شود که مقامات کشورمان همواره تاکید می‌کنند جمهوری اسلامی ایران هیچ‌گونه دخالتی در امور داخلی دیگر کشورها ندارد و خواهان صلح، ثبات و امنیت در منطقه است. حضور ایران در برخی کشورهای عربی مستشاری بوده و به درخواست قانونی دولت آنها است.

افشای اسرار جدیدی درباره صدام در سالروز اعدامش



در سالروز اعدام صدام، یک خبرگزاری اردنی اسرار جدیدی درباره بازداشت صدام طی عملیاتی که تا به امروز جزئیات آن مهمم مانده است، فاش کرد.

به گزارش ایسنا، خبرگزاری اردنی "آنبه اسرایا" در گزارشی اعلام کرد: "سرنخ اول در این عملیات افسر عراقی بود که در زمان حمله نیروهای آمریکایی به غرب بغداد به اردن فرار کرد. این افسر "اسعد یاسین" نام داشت و بعد از فرارش در امان مورد بازجویی قرار گرفت.

"یاسین از طریق یک کشور عربی اطلاعاتی را به طرف‌های آمریکایی در امان داد. این اطلاعات این بود که فرد دیگری به اسم "محمد ابراهیم" از طرف صدام نزد وی آمده بود تا به او بگوید که صدام گفته به مقاومت بپیوندد و با او در تکریت دیدار کند"

این خبرگزاری اعلام کرد: "این اطلاعات سرنخ اصلی برای عملیات بلزسی اطلاعاتی و پیچیده پایگاه‌هایی بود که امکان داشت صدام در آنجا مخفی شده باشد. اطلاعات آمریکا توانست محمد ابراهیم را که یک فلسطینی بود و نزدیکترین فرد به دار و دسته صدام محسوب می‌شد، بازداشت کند. موساد اسرائیل از این فلسطینی بازجویی کرد و توانست با شنکجه اطلاعاتی از زیر زبان او درباره مخفی‌گاه صدام بیرون بکشد"

براساس این گزارش، آریل شارون، نخست‌وزیر پیشین اسرائیل خیلی پیگیر این عملیات بود و اولین کسی بود که صدام را بعد از بازداشتش ملاقات کرد چراکه به دلیل نگرانی اسرائیل از صدام و تمایلشان برای خلاص شدن از او، شارون دوست داشت او را پشت میله‌های زندان ببیند.

براساس گزارش این خبرگزاری، قبل از اینکه این اتفاق بیفتد یاسین در امان بود و اطلاعاتی را درباره "سلاح کشتار دسته‌جمعی" و "راکتورهای هسته‌ای عراق" به یک دختر مراکشکی که موساد او را به عضویت گرفته بود داده بود.

صدام دسامبر ۲۰۰۶ در بغداد اعدام شد.

